
  
 

DELIBERA N. 341/21/CONS 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA -  DOTT. SSA MARIA PIA CARUSO 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 14 ottobre 2021; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e, in 
particolare, l’art. 1, comma 7, che fa obbligo ad ogni amministrazione di nominare un 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare 
l’articolo 43, comma 1, che prevede che il Responsabile della prevenzione della 
corruzione svolga, di norma, anche le funzioni di Responsabile della trasparenza; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni” (di seguito, denominato anche Regolamento), come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 238/21/CONS; 

VISTO l’articolo 23, comma 3, del           Regolamento, ai sensi del quale nell’ambito del 
Servizio sistema dei controlli interni è attribuita la funzione di responsabile della 
trasparenza e di responsabile della prevenzione della corruzione; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, con 
cui l’Autorità ha istituito l’Ufficio Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza 
all’interno del Servizio sistema dei controlli interni; 



  
  

2 
Delibera n. 341/21/Cons 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, con cui la 
funzione di dirigente dell’Ufficio Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza del 
Servizio sistema dei controlli interni è conferita alla dott.ssa Maria Pia Caruso; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, ogni amministrazione è obbligata ad individuare un Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza 
cura la gestione delle attività e degli adempimenti previsti dalla normativa sugli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, nonché di prevenzione della 
corruzione e che appare coerente con l’attribuzione di tali funzioni e compiti individuare 
il dirigente del predetto Ufficio quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

UDITA la relazione del Presidente; 

DELIBERA 

Articolo 1 
1. La dott.ssa Maria Pia Caruso è nominata Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza. 
2. Gli Uffici competenti provvedono all’esecuzione di tutte le misure 

necessarie             all’attuazione della presente delibera. 

La presente delibera è notificata all’interessato ed è pubblicata sul sito web 
dell’Autorità. 

Roma, 14 ottobre 2021 

 
      IL PRESIDENTE 
     Giacomo Lasorella 

 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
           IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Giulietta Gamba 


